
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Lavori di manutenzione edile per esigenze determinate prevalentemente 
dall’emergenza Covid-19 su alcuni immobili dell’Azienda USL Toscana 
Centro – Area Firenze. Approvazione documentazione tecnica, QE  e avvio 
procedura di affidamento diretto ex art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come 
convertito con L. 120/2020, finalizzata alla conclusione di un Accordo 
Quadro.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE

Direttore della Struttura BELLAGAMBI PIERLUIGI

Responsabile del
procedimento

MUTOLO SABRINA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

202.564,19 Manutenzione Immobili 3B.04.01 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 7 Relazione  del  RUP  di  avvio  del  procedimento  e  suballegato  a.1  (Elenco  elaborati
progettuali)

B 1 Quadro Economico

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

PUBBLICATA  SU  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE   IN  DATA  21/10/2020

User
Casella di testo
230221-10-2020



                                                                      

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le  delibere  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”  e la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli  atti  nell’ambito del  Dipartimento Area Tecnica…”  che definiscono le deleghe per il  Dipartimento Area
Tecnica;

Richiamate, per  lo  specifico  ambito  del  Dipartimento  Area  Tecnica,  la  Delibera  n.885  del
16/06/2017 e  la  delibera  n.1348 del  26/09/2019,  con le  quali  è  stata  definita  la  ripartizione delle
competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le
procedure di gara;
-  la  Delibera n.  204 del  20/02/2020 con la  quale,  alla  luce  delle  modifiche al  Codice dei  contratti
pubblici  apportate  dalla  L.  55/2019  di  conversione  del  D.L.  32/2019,  sono  state  approvate  le
disposizioni operative per gli “affidamenti diretti” ex art. 36, comma 2, lettere a) e b);
- la Delibera n. 1176 del 15/10/2020 con cui, vista l’entrata in vigore in data 15 settembre 2020 della
L. 120/2020 di  conversione con modificazioni del  D.L. 76/2020  “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione  digitale”,  che  introduce  una  disciplina  derogatoria  delle  procedure  di  aggiudicazione  dei
contratti  pubblici, sono  state  approvate  le  nuove  disposizioni  operative  per  le  procedure  degli
“affidamenti diretti” e le modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e
dell’elenco dei professionisti aziendali;

Dato atto che con delibera n. 1064 del 19/07/2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Visti:
- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
- la Legge 55/2019 di conversione con modificazioni del D.L. 32/2019;
- il D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge 120/2020;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- le Linee Guida ANAC di riferimento (N.4)

Richiamata  altresì  la  delibera  n.  1064 del  13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità  di  individuazione  o
nomina dei responsabili unici del procedimento – dipartimento area tecnica”, con la quale si stabilisce che:”… con riferimento
alle individuazioni o nomine dei Responsabili Unici dei Procedimenti preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di
un  appalto  o  di  una  concessione  afferente  al  Dipartimento  Area  Tecnica:  -  se  l’attività  interessa  un’unica  unità
organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità organizzativa medesima, salva diversa
espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (...omissis...)”;

Preso atto  che il  procedimento d’interesse afferisce alla  SOC Manutenzione Immobili  Firenze,  il  cui
Direttore Ing. Pierluigi Bellagambi, ha provveduto a nominare quale Responsabile Unico del Procedimento
l’Ing. Sabrina Mutolo, dirigente presso la SOC Manutenzione Immobili Firenze (nota RUP agli atti);

Considerato  che per le  procedure di  affidamento sotto soglia,  il  cui  atto di  avvio del  procedimento
(determina a contrarre)  venga adottato entro il  31 dicembre 2021,  in  deroga temporanea  al  disposto
dall’articolo 36, comma 2 e 157 comma 2 del codice dei contratti pubblici, si applica quanto previsto

                                                                                                                    



                                                                      

all’articolo 1 del Decreto Legge n.76 del 16-07-2020 come convertito dalla Legge n. 120 del 11 settembre
2020, e più specificatamente, per i lavori di che trattasi, tenuto conto dell’importo di affidamento inferiore
a Euro 150.000, si procede ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) e comma 3, mediante  “...affidamento
diretto...  realizzato  tramite  determina  a  contrarre  che  contenga  gli  elementi  descritti  all’art  32  comma 2 del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

Premesso che:
- lo stato di emergenza determinato dalla pandemia COVID 19 richiede l’adeguamento delle strutture
sanitarie  al  fine  dell’erogazione  delle  prestazioni  in  regime  di  sicurezza  (dislocazione,  spostamento,
distanziamento, percorsi differenziati , etc) e sono pervenute numerose ed urgenti richieste da parte della
Direzione Sanitaria aziendale e dei presidi per l’attivazione di cantieri a tal fine dedicati, richieste alle quali
la SOC Manutenzione Immobili Firenze sta dando seguito con le risorse dell’attuale Accordo Quadro per
la manutenzione edile, in considerazione della loro improrogabilità e dell’assenza di altri contratti attivi;
- permane la necessità di garantire il fabbisogno manutentivo edile dei presidi afferenti l’Area Firenze, a cui
sinora  si  è  dato  seguito  attraverso  l’Accordo  Quadro  sopra  citato,  le  cui  risorse  economiche  sono
pressoché esaurite, nelle more dell’avvio di altre procedure più capienti, che garantiscano una congrua
autonomia temporale alla SOC Manutenzione Immobili Firenze;

Si rende necessario, per quanto sopra, attivare urgentemente un nuovo contratto per la manutenzione
edile, nella forma dell’Accordo Quadro, al fine di rispondere senza indugio alle emergenze sopra descritte,
per le quali gli appalti in essere non saranno a breve sufficientemente capienti;

Vista la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento competente, Ing. Sabrina Mutolo, redatta in
data 05/10/2020, allegato A alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, che evidenzia
e propone quanto segue:
-  è  stato redatto internamente  alla  SOC Manutenzione  Immobili  Firenze,  nel  rispetto  dell’articolo  23
comma 3-bis e dell’art. 216 comma 4 del Codice contratti, il progetto definitivo relativo a  “Interventi di
manutenzione edile per esigenze determinate prevalentemente dall’emergenza COVID-19 su alcuni immobili dell’Azienda
USL  Toscana  Centro  –  Area  Firenze”,  comprensivo  di  tutti  gli  elaborati  elencati  nel  suballegato  a.1
all’allegato A (documentazione progettuale conservata agli atti della struttura proponente), sottoposto a
verifica e validato dal RUP (Verbale di validazione del 05/10/2020 conservato agli atti), fermo restando
che potrà  essere  prevista  se  necessario una progettazione  di  maggiore  dettaglio  nel  singolo  contratto
applicativo;
-  i  lavori  saranno realizzati mediante  un Accordo Quadro ai  sensi  dell’art.  54  del  Codice  con  unico
operatore, della durata di 60 giorni, oppure fino al raggiungimento dell’importo dell’aggiudicazione della
gara, che verrà eseguito mediante la stipula di appositi contratti applicativi;
-  l’importo  da  porre  a  base  di  gara  per  l’Accordo  Quadro,  è  pari  a  €  149.499,36
(centoquarantanovemilaquattrocentonovantanove/36  euro)  oltre  IVA  22%,  di  cui  €  9.769,36
(novemilasettecentosessantanove/36 euro) oltre IVA 22% per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
 -  l’Accordo  Quadro  sarà  affidato  mediante  una  procedura  di  affidamento  diretto,  da  espletarsi  in
modalità telematica tramite il START, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett a) e 3) del D.L. n.76/2020 come
convertito  dalla  L.  n.120/2020,  mediante  consultazione  di  un   operatore  economico  selezionato  dal
vigente Elenco operatori economici aziendali, in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti in base
alla tipologia dei lavori che compongono l’intervento  alle condizioni modalità e termini contenuti nel
Capitolato Speciale d’Appalto e suoi allegati
-  il  Quadro  Economico  dell’Accordo  Quadro,  allegato  B  alla  presente  deliberazione  quale  parte
integrante e sostanziale, risulta di € 202.564,19;

Dato atto che l’importo di € 202.564,19 per l’Accordo Quadro, come da Quadro Economico allegato
B,  parte integrante e sostanziale del presente atto, trova copertura sul conto economico del bilancio
3B.04.01 “Manutenzione Immobili” da imputare nell’anno 2020, ed è così ripartito:

                                                                                                                    



                                                                      

- quanto ad euro 122.000 - Autorizzazione dedicata emergenza COVID-19, AUT. 510/14;
- quanto ad euro 80.564,19 - aut. 346;

Ritenuto pertanto necessario, come proposto dal Responsabile Unico del Procedimento:
-  approvare il  progetto definitivo relativo all’Accordo Quadro di  che trattasi  composto dagli  elaborati
(conservati agli atti) di cui all’Elenco allegato a.1 alla Relazione allegato A, parte integrante e sostanziale
del presente atto;
- approvare il  Quadro Economico dell’Accordo Quadro,  allegato B parte integrante e sostanziale del
presente atto, per un importo di € 202.564,19;
- avviare la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 come
convertito  dalla  L.  n.120/2020, relativamente  a  “Interventi  di  manutenzione  edile  per  esigenze  determinate
prevalentemente dall’emergenza COVID-19 su alcuni immobili dell’Azienda USL Toscana Centro – Area Firenze”, da
realizzarsi mediante Accordo Quadro con unico operatore economico, per un importo complessivo a base
d’asta pari a € 149.499,36 (centoquarantanovemilaquattrocentonovantanove/36 euro) oltre IVA 22%, di
cui € 9.769,36 (novemilasettecentosessantanove/36 euro) oltre IVA 22% per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, tramite il “Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana” - START, con il criterio
del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 co. 9-bis) del D.Lgs. 50/2019 e ss.mm.ii., con consultazione  di un
operatore economico selezionato dal vigente Elenco operatori economici aziendali , tra quelli in possesso
delle qualifiche e requisiti necessari per la tipologia di lavorazioni da eseguire;

Preso atto che l’accantonamento del 2% dell’importo del servizio per “Progettazione” ex art. 113, commi
2 e 3, del D.Lgs 50/2016 e s.m., nelle more della definizione del regolamento aziendale per la ripartizione
dello stesso, per la parte dell’80% destinata all’incentivazione del personale e per il restante 20% a specifico
Fondo del  Bilancio finalizzato agli  utilizzi  futuri  come stabilito dal  medesimo articolo,  è  riportato nel
quadro economico;

Visto l’art. 65 del Decreto Rilancio n. 34/2020 convertito in Legge n. 77 del 17/07/2020 pubblicata su
G.U. n. 180 del 18/07/2020 “le Stazioni Appaltanti e gli Operatori Economici sono esonerati dal versamento dei
contributi di cui all’art. 1, co. 65 della legge 23/12/2005 n. 266 all’Autorità Nazionale Anticorruzione per tutte le
procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della presente norma e fino al 31/12/2020”;

Preso atto  che  il  Direttore  della  SOC Manutenzione  Immobili  Firenze  Ing.  Pierluigi  Bellagambi,  nel
proporre  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell'atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente  stante  anche  l'istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile  del  Procedimento Ing.  Sabrina Mutolo,  dirigente presso la SOC Manutenzione Immobili
Firenze;

Ritenuto  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  dichiarare  la  presente  determinazione  immediatamente
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma quarto,  della  L.R.T.  n.40 del  24/02/2005 e ss.mm.ii.,  stante  la
necessità di procedere quanto prima all’avvio della procedura di affidamento di cui trattasi;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  approvare  la  relazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  Ing.  Sabrina  Mutolo,  del
05/10/2020,  relativamente  a  “Interventi  di  manutenzione  edile  per  esigenze  determinate  prevalentemente
dall’emergenza  COVID-19  su  alcuni  immobili  dell’Azienda  USL Toscana  Centro  –  Area  Firenze”, da
svolgersi  mediante  Accordo  Quadro, di  cui  all’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

                                                                                                                    



                                                                      

2. di  approvare  il  progetto  definitivo  dell’Accordo  Quadro  citato,  composto  dagli  elaborati
(conservati  agli  atti)  di  cui  all’Elenco  suballegato a.1 alla  Relazione  RUP,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, dando atto che il progetto è stato sottoposto a verifica internamente
all’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze ed è stato validato dal RUP (Verbale di
validazione del 05/10/2020 conservato agli atti);

3. di  approvare  il  Quadro  Economico  dell’Accordo  Quadro,  allegato B parte  integrante  e
sostanziale  del  presente atto,  per un importo di  € 202.564,19,  che  trova copertura  sul  conto
economico del bilancio 3B.04.01 “Manutenzione Immobili” da imputare nell’anno 2020, ed è così
ripartito:
- quanto ad euro 122.000 - Autorizzazione dedicata emergenza COVID-19, AUT. 510/14;
- quanto ad euro 80.564,19 - aut. 346;

4. di  avviare  la  procedura  di  affidamento  diretto  di  cui  all’art.  1,  comma 2,  lettera  a)  del  D.L.
n.76/2020 come convertito dalla L. n.120/2020, relativamente a “Interventi di manutenzione edile per
esigenze determinate prevalentemente dall’emergenza COVID-19 su alcuni immobili dell’Azienda USL Toscana
Centro – Area Firenze”, da realizzarsi mediante Accordo Quadro con unico operatore economico,
per  un  importo  complessivo  a  base  d’asta  pari  a  €  149.499,36
(centoquarantanovemilaquattrocentonovantanove/36  euro)  oltre  IVA  22%,  di  cui  €  9.769,36
(novemilasettecentosessantanove/36 euro) oltre IVA 22% per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, tramite il “Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana” - START, con il criterio
del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 co. 9-bis) del D.Lgs. 50/2019 e ss.mm.ii., con consultazione
di un  operatore economico selezionato dal  vigente Elenco operatori  economici  aziendali ,  tra
quelli in possesso delle qualifiche e requisiti necessari per la tipologia di lavorazioni da eseguire;

5. di stabilire che l’accantonamento del 2% dell’importo dei lavori ex art.  113, commi 2 e 3, del
D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  nelle  more  della  definizione  del  regolamento  aziendale  per  la
ripartizione dello stesso, per la parte dell’80% destinata all’incentivazione del personale e per il
restante  20% a  specifico Fondo  del  Bilancio  finalizzato  agli  utilizzi  futuri  come  stabilito  dal
medesimo articolo, è riportato nel quadro economico;

6. di  dichiarare,  per motivi di urgenza, la presente determinazione immediatamente eseguibile,  ai
sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., stante la necessità
di procedere quanto prima all’avvio della procedura di affidamento di cui trattasi;

7. di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “avvisi e bandi”,
nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

8. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto  previsto
dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

 
S.O.C. Manutenzione Immobili Firenze

Ing. Pierluigi Bellagambi
    “documento firmato digitalmente”

                                                                                                                    

http://ss.mm/


Sara
Casella di testo
ALLEGATO A













Sara
Casella di testo
allegato A1



Sara
Casella di testo
ALLEGATO B


	Determina 2302 del 21_10_2020.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE


